
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  37Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

II – Designar como membros da Comissão os servidores abaixo 
nominados, sendo coordenada pela primeira nominada:
- Eunice Farias Teixeira, Matrícula 5540666, Diretor de Divisão;
- Monalisa do Socorro Jezini, Matrícula 57190629, Diretor de Divisão;
- Renata Carvalho, Matrícula 5929330, Chefe de Serviços;
- Mônica Cristina Mesquita Rego Silva, Matrícula 2010283, Assistente 
Administrativo.
II - DETERMINAR às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 314999

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 061/2018-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 16 DE MAIO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com 
vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor WALRIMAR DOS SANTOS SILVA, Matrícula 
nº 54187577/5, Assessor de Comunicação, para acompanhar como 
FISCAL, a execução do Contrato nº 068/2018PCE/PA, fi rmado com 
a empresa BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA cujo objeto é a 
contratação de empresa para os serviços de assinatura de jornal de 
Grande Circulação no Estado do Pará, com fornecimento de 02(dois) 
exemplares por dia do jornal “o Diário do Pará”, com entrega diária no 
prédio da delegacia Geral. .
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos 
e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do 
objeto;
  c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que ultrapassarem 
sua competência, em face de risco ou iminência de prejuízo ao 
interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato 
em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 314777

.

.

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO/ANO:011/2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de material de limpeza 
para atendimento das Unidades do Interior da Polícia Civil do Pará, 
exclusivamente para microempresas e empresas de pequeno porte.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 314907

ERRATA.
Do distrato de servidor temporário KARINA FERREIRA DE MELO 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, CONTRATO Nº 017/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.620, de 18/05/2018.
Onde se lê: Término de Vínculo 31/05/18 
Leia-se: Término de Vínculo 14/05/2018

Protocolo: 314828

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Pará, no uso de sua competência 
e atribuições legais, com fundamento no teor do art. 49, caput, 
da Lei Federal 8.666/93, decide REVOGAR o processo licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 004/2018 – PCE, cujo objeto 
era aquisição, pelo Menor Preço Por Item, de material de limpeza 
para atendimentos das Unidades do interior da Polícia Civil do Pará, 
por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
justifi cado no autos.
Belém/PA, 16 de maio de 2018
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 314824

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 759/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018201906, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 14 a 15/05/2018.;
1 . IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT:57189434
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo A , no 
valor de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 760/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/05/2018
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018201833, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de PORTEL, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS 
POLICIAIS, no período de 14 a 17/05/2018;
1 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT:57199540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 761/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/05/2018
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018208446, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de ÁGUA AZUL DO NORTE, a fi m de realizar CORREIÇÃO, no 
período de 14 a 15/05/2018.;
1 . IPC - SIMAO DAVI VENTURA PALMEIRA - MAT:5940298
2 . EPC - EDVALDO MAURICIO DE ANDRADE - MAT:5940125
3 . DPC - VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - MAT:57233564
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B. , 
no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 762/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/05/2018
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018204220, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de MARABÁ, a fi m de realizar IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 11 a 15/05/2018.;
1 . EPC - JOLENE DE SOUSA CRUZ - MAT:54184912
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 763/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/05/2018
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018192961, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 14 a 17/05/2018;
1 . IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - MAT:5913951
2 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT:5206340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 764/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/05/2018
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018208428, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de MÃE DO RIO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 14 a 16/05/2018;
1 . IPC - TIAGO RODRIGO SOUZA RODRIGUES - MAT:57233587
2 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
3 . DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 765/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/05/2018
CONSIDERANDO o teor do PROT 201893607, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 14 a 
17/05/2018.;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT:5876940
2 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
3 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT:5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um mil, 
quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 766/2018- DGPC/OD/DRF DE 14/05/2018
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/207562, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de BRAGANÇA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 14 a 19/05/2018;
1 . IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT:5692920
2 . EPC - ALTEMIR NUNES PACHECO - MAT:5232120
3 . IPC - GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO - MAT:5224160
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil, vinte e cinco reais ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 767/2018- DGPC/OD/DRF DE 15/05/2018
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018211267, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de TAILÂNDIA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS 
POLICIAIS, no período de 15 a 18/05/2018;
1 . PROFAD4 - JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA - MAT:315508
2 . IPC - HELIO MARINHO DE AZEVEDO NETO - MAT:5913968
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 


